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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en samlet 

analyse af mulige nye indtægtskilder til Grønland med henblik på at styrke landets økonomi 

og reducere afhængigheden af bloktilskuddet. Analysen skal forelægges Inatsisartut inden 

FM27 

(Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut) 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut, 

for det fremsatte forslag. 

Ønsket om en stærkere selvbærende og dermed robust økonomi er også en langsigtet 

målsætning fra Naalakkersuisut. Denne tilgang giver sig også udtryk i forhold til Grønlands 

Økonomiske Råds perspektiv og i arbejdet med Holdbarheds-og Vækstplan 2. 

Som dette forslag giver udtryk for, så er Naalakkersuisut enig i, at det er vigtigt med løbende 

vurderinger af prioriteringer. Der skal være mulighed for at kunne justere indsatsen, når der er 

behov for det. En stærkere økonomi med stabil vækst vil skabe bedre grundlag for fremtidig 

velstand og på længere sigt mindske bloktilskuddets betydning. 

Forslagsstilleren peger både på gode og mindre gode erfaringer fra tidligere beslutninger om 

øget værdiskabelse. Det er vigtigt at lære af det, som er lykkedes, men også af det, som ikke 

har virket godt nok. 

Koalitionsaftalen fra 2025 har fokus på øget værdiskabelse. I den forbindelse er 

Naalakkersuisut begyndt at arbejde med flere relevante analyser:  

For det første er der igangsat en analyse af mulighederne for et stærkere internationalt 

handelssamarbejde. 

For det andet så arbejdes der med en erhvervsfremmestrategi med fokus på det lokale 

erhvervslivs muligheder for at bidrage til vækst og udvikling. 

Til sidst vil jeg nævne, at der arbejdes på en n investeringsstrategi, som beskriver mulighederne 

inden for de traditionelle områder for værdiskabelse. Derudover så beskrives EU’s tilgang som 

mere partnerskabsorienteret. Der vil også være større fokus på behovet for kapacitetsopbygning 

i Grønland gennem stabile samarbejder. 

Med afsæt i ovenstående indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:    

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, som et led i færdiggørelsen af 

de tre nævnte analysespor, kommer med en sammenfattende oversigt, som indeholder 

centrale vurderinger rettet mod indtægtsmuligheder, risici og samfundsøkonomiske 

konsekvenser.  Sammenfatningen skal forlægges Inatsisartut inden FM27.      

Med disse ord vil jeg overlade punktet til Inatsisartuts videre behandling 

 


